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درحالی که فنــاوری در همه امــور زندگی وارد 
شــده، اکنون این موضوع مطرح می شــود که 
در پیش بینــی زلزله، کاهش خســارات و نجات 
 بموقع انســان ها چه تأثیری داشــته اســت.
 شــاید ژاپن را بتوان با ســاخت بناهایی که از 
مهندســی ویژه ای بهره می برند، در این زمینه 
سرآمد دانست. ژاپنی ها در حوزه فناوری تلاش 
کردند سازه هایی را با فونداسیون متحرک طراحی 
کنند. اما فناوری به اشــکال مختلف می تواند در 
زمان وقوع زلزله به انســان کمک کند. به عبارت 
دیگر، می توان اســتفاده از فناوری در زلزله را به 
بخش های پیش از زلزله، حین زلزله و بعد از زلزله 
طبقه بندی کرد. این در حالی اســت که بعضی از 
اپلیکیشــن ها هم به قربانیان زلزله تا حدودی 

می توانند کمک کنند. 
حتی فناوری رمزارز هم توانست در زلزله ترکیه 

نقش آفرینی کند.

فناوری در مقابل زلزله
زلزله مرگبار ترکیه و سوریه یک بار دیگر نگاه ها را بر نقش فناوری برای کمک به انسان در شرایط بحرانی متمرکز کرد

 عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

طرح انگلیس برای حفاظت از زنان 
در فضای مجازی

اصلاحیه لایحه ایمنی آنلاین که اخیرا در انگلیس ارائه شده 
اســت می گوید پلتفرم های شــبکه های اجتماعی ملزم به 
پیروی از دستورالعمل های نظارتی برای محافظت از زنان و 
دختران در برابر سوءاستفاده های آنلاین هستند. به گزارش 
گاردین، این تغییر پیشنهادی، ناظر ارتباطات را ملزم می کند 
تا آیین نامه ای برای جلوگیری از خشونت علیه زنان و دختران 
صادر کند که پلتفرم های اجتماعی باید هنگام اجرای وظایف 

خود تحت این لایحه از آن پیروی کنند.
هدف از این اصلاحیه این است که پلتفرم ها در مورد چگونگی 
ایمن نگه داشــتن کاربران زن فکر کنند. چیزی که در حال 
حاضر وجود ندارد. نمونه ای از آیین نامه عملی که توســط 
 NSPCC و Carnegie UK، Refuge گروه هایی ازجمله
پشتیبانی می شود، پلتفرم های رسانه های اجتماعی را ملزم 
می کند تا ارزیابی خطراتی را که طراحی خدمات آنها ممکن 
است منجر به آسیب علیه زنان و دختران شود، انجام دهد. 
یکی از نویسندگان این سند، پروفسور لورنا وودز در دانشگاه 
اسکس گفت که این اصلاحیه مثل ایمن کردن خیابان ها برای 
پیاده روی در شب است. این قانون، شرکت های بزرگ فناوری 
را ملزم می کند تا به طور فعال با محتوا و رفتارهای غیرقانونی 
از قبیل تعقیب ســایبری و هرز نگاری انتقام جویانه، مقابله 
کنند. همچنین این طرح از بزرگ ترین پلتفرم های موجود 
در فضای مجازی می خواهد تا به کاربران این امکان را بدهند 

که از دیدن محتواهای ضدزن انصراف دهند.

اگر یک پلتفرم، سوءاستفاده زن ستیزانه را ممنوع کند، انتظار 
می رود که قوانیــن را هم اجرا کند. نقض ایــن قانون با تهدید 
جریمه 10درصد از گردش مالی پلتفرم ها همراه خواهد بود. یکی 
از نویسندگان این سند گفت: ما متعهد به مقابله با سوءاستفاده 
آنلاین و خشونت علیه زنان و دختران هستیم. در لایحه ایمنی 
آنلاین، ما مقابله فعالانه با مضرترین محتوای غیرقانونی را که 
به طور نامتناســبی زنان و دختران را هدف قرار می دهد، برای 
پلتفرم ها در اولویت قرار داده ایم. قرار اســت زنان همچنین از 
ابزارهای جدیدی بهره مند شوند که به واسطه آن کنترل بیشتری 
بر آنچه در رســانه های اجتماعی می بیننــد، ازجمله محتوای 
توهین آمیز یا برانگیختن نفرت براساس جنسیت، داشته باشند.

کامــل  فهرســت  شــدن  اعــام  بــا 
سرنشینان ماموریت اسپیس ایکس، 
نــام 2فضانــورد عربســتان ســعودی 
ازجملــه یــک زن بــه چشــم می خــورد. 
اگــر همه  چیز طبــق برنامه پیــش برود، 
یک زن از عربســتان ســعودی چند ماه 
دیگر برای نخستین بار به فضا خواهد 
رسید. این دو فضانورد، ریحانه برناوی و 
علی القرنی نام دارند که اعضای کاس 

فضانوردان عربستان هستند.

2
فضانورد

Tim2023 بــا بیــان  دبیــر رویــداد 
اینکــه در دوره قبــل ایــن رویــداد 
ســرمایه  دلار  10میلیون و600هــزار 
گفــت:  اســت،  شــده  جمــع آوری 
از  بیــش  حضــور  بــا   Tim2023
2۳0شرکت فناور و دانش بنیان داخلی 
و خارجی اسفندماه هم در پارک علم و 
فناوری پردیس برگزار می شود. به گفته 
صدرخانلــو، پیش بینــی ایــن اســت که 
امســال قراردادهایی با 15میلیون دلار 

ارزش، به امضا برسند.

15
میلیون دلار

هوش مصنوعی

عدد خبر

اینترنت

   پیش از زلزله
علی القاعده قبل از وقوع زلزله، فناوری هایی به کار گرفته 
می شود که امکان پیش بینی را فراهم کنند. با این حال، 
طراحی سازه های مقاوم و ویژه به عنوان راهکاری مطرح 

می شود که مصداق »علاج واقعه قبل از وقوع« است.
هوش مصنوعی که این روزهــا تبدیل به بحث داغ همه 
مردم شده است می تواند به پژوهشگران و دانشمندان 
کمک کند تا از تکنیک »یادگیری ماشین« بهره ببرند. 
این تکنیک امکان تجزیه و تحلیل تغییرات نامحسوس 
زمین  شناسانه را فراهم می کند. به این ترتیب پیش بینی 
زودتر زلزله، حتی در حد 30ثانیه، می تواند انسان های 

بسیاری را نجات دهد.
این در حالی است که ماهواره های پیش بینی زلزله هم 
با پایش اختلالات الکترومغناطیســی قبــل از زلزله ها 
نقش آفرین هستند. اگرچه هنوز گزارشی از موفقیت این 
ماهواره ها منتشر نشــده، اما ماهواره دیمیتر فرانسه در 
دوره ای توانست داده های زلزله هائیتی و آتشفشان مراپی 
اندونزی را ثبت کند. این درحالی است که در ایران هم 
ماهواره ای به نام »آیات« در حال ساخت است تا از همین 

فناوری برای پیش بینی زلزله استفاده شود.

   هنگام زلزله
درست در زمانی که زلزله رخ می دهد، بعضی از سیستم هایی که طی سال های اخیر طراحی شده می توانند هشدارهای لازم 
را از طریق موبایل به مردم اعلام کنند. تلاش همراه اول برای طراحی چنین سیستمی زمانی رسانه ای شد که خطای انسانی 
تیم تحقیق و توسعه این شرکت به اشتباه پیامی برای کاربران مبنی بر وقوع زلزله ارسال کرد. همچنین گوگل با استفاده از 
یک سیستم هشدار به نام ShakeAlert  گوشی کاربران را به یک دستگاه لرزه نگار کوچک تبدیل می کند. اگرچه حدود 
4 ماه پیش این سیستم توانست هشدار زلزله را 5 تا 10 ثانیه پیش از زمین لرزه برای کاربران آمریکایی)خلیج سانفرانسیسکو( 

ارسال کند، اما همین زمان کوتاه کافی بود که مردم بتوانند در هر مکانی که حضور دارند پناه بگیرند.

   نقــش رمزارزهــا در 
زلزله ترکیه

یکــی از فناوری هایــی کــه 
در زلزلــه ترکیــه و ســوریه 
نقش آفرینی کرد، اســتفاده 
از رمزارز بود. امــا چگونه؟ از 
آنجا که در زلزله، ســاختمان 
بانک ها هم از آســیب   گریزی 
ندارند، رمزارزها به عنوان یک 
جایگزیــن می توانند نیازهای 
مالی مردم را بــرآورده کنند؛ 
به عنوان مثال، در زلزله ترکیه 
یکــی از صرافی های رمزارزی 
مشــهور اعلام کرد که معادل 
100دلار بــرای کاربرانی که 
در مناطق زلزلــه زده حضور 
دارند واریز می کند. همچنین 
2صرافــی دیگــر در مجموع 
رقمی معادل 53هزار دلار به 

زلزله زدگان کمک کردند.

   پس از زلزله
زمانی که زلزله رخ می دهد، آنچه اهمیت دارد، نجات جان 
انسان هایی اســت که زیر خروارها آوار به دام افتاده اند. در 
زلزله ترکیه، از دستگاهی استفاده شد که می تواند ضربان 
قلب قربانیان را آشــکار کند. این دستگاه که به اندازه یک 
چمدان است، درواقع در نقش رادار به ردیابی انسان های 
زنده کمــک می کند. ایــن رادار می تواند یک ســیگنال 
مایکروویو بــا قدرت کم)حدود یک هــزارم یک خروجی 
تلفن همراه( را به زیر زمین و آوار ارسال  کند. این دستگاه 
در سیگنال منعکس شده به دنبال تغییراتی می گردد که از 
تنفس و ضربان قلب انسان ایجاد می شود و ضربان قلب را از 
عمق 10متری زیر آوار و 6متری زیر بتن تشخیص می دهد. 

روبات های کوچک و بزرگ هم ازجمله فناوری هایی هستند 
که پس از زلزله امکان امدادرسانی دارند. روبات های کوچک 
که گاهی به اندازه یک سوسک هستند به زیر آوار راه پیدا 
می کنند و تصویری از موقعیت افراد به دام افتاده در اختیار 
امدادگران قرار می دهند. بعضی از روبات ها هم می توانند 
روی ســطوح ناهموار که برای امدادگران دشوار است راه 
بروند، از موانع دشوار عبور کنند و درصورت زمین خوردن، 
دوباره بلند شــده و به راه خود ادامه دهند. در ضمن وزن 
پایین این روبات ها مانع از فشار آوار و به خطر افتادن جان 
افراد زیر آوار می شود. همچنین پهپادها در زلزله ترکیه به 

امدادگران کمک های موثری کردند.

 پرواز 17ساعته
یک جنگنده با هوش مصنوعی

جنگنده VISTA X-62A، یک هواپیمای آموزشی منحصربه 
فرد از شرکت لاکهید مارتین، به تازگی با هدایت هوش مصنوعی 
17ساعت پرواز کرده اســت. به گزارش وب ســایت لاکهید، 
این نخستین باری اســت که هوش مصنوعی با یک هواپیمای 
تاکتیکی درگیر می شــود. VISTA یک هواپیمای آموزشــی 
بی نظیر است که توســط لاکهید مارتین و با همکاری شرکت 
Calspan برای USAF TPS توسعه یافته است. VISTA که 
براساس معماری سیستم های باز ساخته شده است، نرم  افزاری 
دارد که به آن اجازه می دهد ویژگی های عملکردی هواپیماهای 
دیگر را تقلید کند. کریستوفر کوتینگ، مدیر تحقیقات دانشکده 
خلبانی آزمایشی نیروی هوایی آمریکا، گفت: VISTA به ما اجازه 
می دهد توسعه و آزمایش تکنیک های هوش مصنوعی پیشرفته 
را با وسایل نقلیه بدون سرنشین با طراحی جدید انجام دهیم. 
این رویکرد، به ما این امکان را می دهد تا توانایی های تاکتیکی 
مرتبط را به جنگنده هــای خود ارائه دهیــم. به گفته لاکهید 
مارتین، VISTA X-62A علاوه  بر همه این قابلیت های پیشرفته، 

می تواند تغییرات سریع نرم  افزاری داشته باشد.


